Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

275Ano XXIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 15 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXXXIX

(Continua na próxima página)

.an:.'v"'.1t~u1 ,,. ld:0B621E64EFBBFS3A

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PIAUI
CNPJ n• 01.612.558/0001-90

PORTARIA Nº 021/2025, DE 09 DE .JANEIRO DE 2025.

Nomeia o Servidor para o cargo em comissão

de Direção de Assessoramento Intermediário -

DAI-1 do Munic ípio de Be la Vista do Piaul-PI

e dá o utras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PIAUf, ESTADO DO PIAUf. no uso

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 66? inciso V c /c Art. 73? inciso I? parágrafo

único. ambos da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 395/2024. de 02 de dezembro de

2024~ que º Reorganiza a Estrutura Administrativa e o Quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal de Bela Vista do Piauí e dá outras providências••.

RESOLVE:

Art. 1. Nomear o Sr . .JAIRO RODRIGUES OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 043 .853.263-

55 para o cargo em comissão de Direção de Assessoramento Intermediário - DAI - I do

Município de Bela Vista do Piauí - PI.

Art. 2. A presente Portaria entra em vigor com a data retroativa a 03 de janeiro de 2025?

revogando as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. C umpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bela Vista do Piauí/PI. 09 de janeiro de 2025.

~ cd?ê ,L ~,-+<,,._ ?uÀ,
Francisco de Sousa Neto

CPF nº 182.442.308-00
Prefeito Municipal de Bela Vista do Piauf - PI

ld:09FEDSEC9231FS4B

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PIAUI
CNPJ n• 01.6U.558/0001-90

PORTARIA Nº 024/2025, DE 09 DE .JANEIRO DE 2025.

Nomeia o Servidor para o cargo em comissão

de Direção de Assessoramento Intermediário -

DAI-1 do Município de Bela Vista do Piaul-PI

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL D E BELA VISTA DO PIAUf. ESTADO DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 66. inciso V c/c Art. 73. inciso I? parágrafo

único, ambos da Lei Orgânica do Municipio

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 395/2024, de 02 de dezembro de

2024, que uReorganiza a Estrutura Administrativa e o Quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal de B ela Vista do Piauí e dá outras providências".

RESOLVE:

Art. 1. Nomear o Sr . .JOSIVAN DE SOUSA COELHO, inscrito no CPF nº 952.809.953-04

para o cargo em comissão de Direção de Assessoramento Intermediário - DAI - 1 do

Município de Bela Vista do Piauí - PI.

Art. 2. A presente Portaria entra em vigor com a data retroativa a 03 de janeiro de 20259

revogando as disposições em contrario.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bela Vista do Piauí/PI, 09 de janeiro de 2025 .

Francisco de Sousa Neto
CPF nº 182.442.308-00

Prerelto Municipal de Bela Vista do Piauí - PI

Ciente em: f22.__j---'2...:Í....f__:;i_clÇ"

~ - v'.......-. 4- S.<1'S-,s---:7 <'- e..-~
otneac10(a)

-~-

ª11

ld:073S4DFBD71DFSSD

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PIAUI
CNPJ n• 01.612.558/0001-90

PORTARIA Nº 037/2025, DE 09 DE .JANEIRO DE 2025.

Nomeia a Servidora para o cargo de Direçao

de Assessoramento Intermediário - DAI-I do

Município d e Bela Vfa•ta do Piaul-PI.

vinculado a secretória municipal de ~·aúde e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PIAuf, ESTADO DO PIAUf, no uso

de suns ntribuições legnis e nos termos do Art. 66, inciso V c/c Art . 73, inciso I , parágrnfo

único, ambos da Lei Orgânica do Muoicípio

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 395/2024, de 02 de dezembro de

2024. que uReorganiza a E.)·trutura Administrativa e o Quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal de Bela Vista do Piauí e dá outras providências".

RESOLVE:

Art. 1. Nomear a Sr. ANA MARQUES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 554.599.353-34

para o cargo de Direção de Assessoramento Intermediário - DAI-1 do Município de Bela Vista

do Piauí - PI,- vinculado a Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2. A presente Portaria entra ern vigor com a data retroativa a 03 de janeira de 2025 0

revogando as disposições em.contrário.

Publique-se. Registre-se. C umpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bela Vista do Piauí/PI, 09 de janeiro de 2025.

Francisco de Sousa Neto
CPF n• 182~442.308-00

Prefeito Municipal de Bela Vista do Piauí - PI

Ciente em: 0~ t...Q!__t~

l!l\R~~osde~
rfomeado (a)

ld:OS9B937434A7F19O

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS

I! Rl!CURSOS HUMANOS

DECRETO N • 007, de 02 de Jenelro de 2025.

JOS'IÍD■
FREITAS

Dispõe sobre a P rogramação F ina..nccira e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso, con,fonnc a Lei
Orgânica Municipal, e tendo cm visto. o llrt. su da Lei
Complementar n" 101, de 4 de maio de 2000.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS -PT, conforme o art. 8° da Lei Complementar n <>
101 , de 4 de maio de 2000,

DECRETA:

Art. 1° . Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos às
dotações cons tantes da Lei Orçamentário paro o cxcrcicio de 202S, e aos Res tos a Pngnr inscritos até o
exercicio de 2024. na forma discriminada nos Anexos l e lJ deste Decreto.

Art. 2º. Os créditos s uple mentares e especiais que vierem a ser abertos neste exercício? bem como os:
c réditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites f'"'LXados é conta das fontes de
recursos correspond entes.

Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderão ocorrer res peitadas as
d o tações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas correspondentes.

Art. 4 °. A des pes a com pessoal e encargos sociai s n ã o poderá exceder a 60% do Rece ita Corrente Liquida,.
nos termos da Lei Complementar o º 101 , de 2000.

Parágra.fo único. Somente sen\ admitida despesa s uperior ao limite estabelecido no caput com o objetivo
d e pagamento d a folha com o pessoal efetivo.

Art. S0 • Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da divida e as
ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art 6°. Os recursos [mnnceiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados no Lei
Orçamentária para o exercfcio de 2025 para o Poder Legislativo, e s eus créditos adicionais, ser- Lhe-ão
entregues até o dia 30 de cada mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal" conforme dispõe O·
art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 7°. As medições para liberação de pagamento de obras cm execução deverão in.fo m1ar o p ercentual
da execução fl.sica da obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

A.rt. 8<>. O serviço de contnbibdodc dn Prcfeiturn Mu.nicipol ndot.nni ns providências nccessãrins no
bloqueio provisório d as dotações orçamentárias constantes da L e i n º 1.439 (Lei Orçrunentária 2023),.
cujas ações dependam de procedimentos complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e ,
financeira.

Art. 9". Este Decreto entrará en1 vigo r na data de sua publicação. com efeitos a partir de 0 2 d e janeiro de
2025.

Art . 10°. Revogam-se as dispos ições cm contrário.

JOSÉ OE FR.EIT AS - PI, 0 2 de janeiro de 2025.

Pedro Gomes dos Santos Filho
Prefeito M unic ipa,1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org